


Edição 947 | Ano 2023
19 de janeiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATOS DE PESSOAL

“DISPÕE SOBRE O GOZO DE FÉRIAS PARA SERVIDORES QUE INTEGRAM O QUADRO DE PESSOAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” . . . .

Certificação Digital: JZ3D8HOP-4DUZPQPS-CJQJNDKW-5CEC2XIW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ 

 
 
PORTARIA N° 0008/2023                DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 

“Dispõe sobre o gozo de férias para servidores 

que integram o quadro de pessoal da 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esporte e dá outras providências”. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAPIRAMUTÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, especialmente os poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal. 

   CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de 

férias regulamentares nas Unidades Escolares, garantindo o direito ao descanso 

anual remunerado aos servidores, previsto em Lei. 

   CONSIDERANDO que as férias dos servidores públicos do quadro do magistério 

lotados nas unidades escolares da secretaria municipal de educação, cultura e 

esporte ocorrem de acordo com o calendário escolar. 

   CONSIDERANDO que o gozo de férias em período diverso ocasionará prejuízos pela 

necessidade de substituição de profissionais do magistério e danos ao 

funcionamento das unidades escolares e alunado do município; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder aos servidores que integram o quadro de pessoal da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esporte, listados na relação em Anexo, FÉRIAS 

REGULAMENTARES  no período 02/01/2023 a 31/01/2023, conforme o calendário escolar 

na forma do Art. 39                  do Estatuto do Magistério. 

Parágrafo Único - Os servidores que por necessidade da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças e/ou Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte não 
usufruírem das férias no período determinado no caput, terão seus direitos assegurados em 
período posterior. 

Edição 947 | Ano 2023
19 de janeiro de 2023

Página 3

“DISPÕE SOBRE OGOZODE FÉRIAS PARA SERVIDORES QUE INTEGRAMOQUADRODE PESSOAL DA
SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Certificação Digital: JZ3D8HOP-4DUZPQPS-CJQJNDKW-5CEC2XIW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

Matric Nome Cargo 

8208 ADRIANO DE ALCANTARA ARAUJO PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

5960 ANA PAULA SOUZA VELOSO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

5364 AUZENI ODILON DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6958 CARLIZANDIA FERREIRA ARAUJO AUX SERVICOS GERAIS A 

5879   EDINEIDE QUEIROZ DE JESUS AUX SERVICOS GERAIS A 

6633 EDNEA GOMES NUNES SILVA SUPERVISOR PEDAGOGICO 

6475 EIDINEA FERREIRA QUEIROZ PROFESSOR PRE NIV V REF C 

5987 ELACI DE SOUZA ARAUJO SILVA MERENDEIRA A 

8223 ELEILDES FRANCA OLIVEIRA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

5942 ELENA NUNES DIAS AUX SERV GERAIS 

7002 ELENILZA ALVES PACIENCIA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6416 ELIA MOURA CHAGAS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6326 ELIANA OLIVEIRA FEITOSA AUX SERV GERAIS 

8673 ELIENE ESPERIDIAO CONCEICAO OLIVEIRA COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

5882 ELISANGELA MARIA SANTANA FERNANDES AUX SERVICOS GERAIS B 

8132 ELISANGELA SILVA PIRES QUEIROZ PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF B 

6477 ELIZABETE FERREIRA DE OLIVEIRA COORD PEDAGOGICO NIV V REF C 

5904 ELIZABETE PIRES DE CARVALHO SILVA AUX SERVICOS GERAIS A 

6927 ELMA PIRES MACHADO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6407 ELY BASTOS DE ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF C 

10643 EMANOEL MESSIAS ALVES FREITAS VIGILANTE 

6080 EMILIA LIMA DE ARAUJO NETA MONITOR 

8214 ERENILDE CRISTOVAM DA CUNHA COORD PEDAGOGICO NIV V REF A 

6943 ERENILDE TORRES SANTANA AUX SERV GERAIS 

6918 ERENILTON EVANGELISTA DO NASCIMENTO PORTEIRO 

6924 ERIS ROSA SAMPAIO PORTEIRO 

6438 EUNICE PEREIRA BARBERINO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6455 EVERILDA GOMES SENA DE OLIVEIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5903 FABIANA CARDOSO DE CARVALHO AUX SERV GERAIS 

6386 FABIANA GUIMARAES DE VASCONCELOS COORD PEDAGOGICO NIV V REF C 

5899 FATIANE OLIVEIRA FIGUEREDO AUX SERVICOS GERAIS A 

5886 FELIPE NERY JESUS DE LIMA AUX SERVICOS GERAIS A 

6922 FERNANDO BATISTA CARDOSO PORTEIRO 

8681 GEANE DE CASTRO GONCALVES COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

6420 GEISA MENDES CARDOSO RODRIGUES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6319 GENECY BARBOSA DE SOUZA ARAUJO AUX SERV GERAIS 

6435 GENICELIA DA SILVA FREIRE RIOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5949 GICELIA PIRES DA SILVA MONITOR 

Edição 947 | Ano 2023
19 de janeiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: JZ3D8HOP-4DUZPQPS-CJQJNDKW-5CEC2XIW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

7007 GILVAN CARDOSO DA SILVA PORTEIRO 

6406 GILVANIA DE JESUS SILVA ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

5988 GISLAINE ALVES DA SILVA MERENDEIRA A 

7399 GISMARIA QUEIROZ DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF B 

8216 GRACIELA GOMES SANTOS COORD PEDAGOGICO NIV V REF A 

8234 HEBERT SANTOS OLIVEIRA PROFESSOR 5ª A 8ª VI REF A 

8219 HELIO DE JESUS BARBOSA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

6024 IARA RIBEIRO FERRAZ MONITOR 

6932 IARA RIBEIRO FERRAZ PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6944 ILMA PEREIRA DIAS AUX SERV GERAIS 

5791 IONE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6366 IONE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6504 IONEIDE MENDES DOS SANTOS MERENDEIRA A 

6965 IRAILDES QUEIROZ DA SILVA AUX SERVICOS GERAIS A 

6977 IRANY DE OLIVEIRA AUX SERVICOS GERAIS A 

6431 IVONEIDE SUZART DE SANTANA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6590 IVONETE DE ALMEIDA AUX SERV GERAIS 

6031 IZANETE NUNES OLIVEIRA VICE DIRETOR ESCOLAR 

6441 JACKSON ARRUDA ALVES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6008 JAILSON OLIVEIRA GOMES AUX SERV GERAIS 

6419 JAKELINE ALENCAR SANTANA PEREIRA PROFESSOR DO 6º AO 9º ANO -BIOLOGIA 

5006 JANETE MODESTO DE AQUINO PROFESSOR NIV V REF B 40 HORAS 

5931 JANETE SACRAMENTO CUNHA SANTOS MERENDEIRA A 

6422 JOAO IVO DE SOUSA ANUNCIACAO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6463 JOCIANE SILVA MACHADO RODRIGUES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

8228 JOELMA OLIVEIRA GOMES COORD. PEDAGOGICO NIV V REF A 

6443 JOILTON PEREIRA BARBERINO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6316 JOSE JUNIOR GONCALVES DE SOUZA 
PEREIRA 

PORTEIRO 

5913 JOSE MILTON FERREIRA DOS SANTOS PORTEIRO 

5908 JOSE ORLANDO OLIVEIRA SILVA PORTEIRO 

46 JOSE ORLANDO VASCONCELOS SANTOS TECNICO EM CONTABILIDADE IV 

5906 JOSE ROQUE RIBEIRO PORTEIRO 

6959 JOSECLEIA ROSA SILVA SOUZA AUX SERVICOS GERAIS A 

5055 JOSEMILSON MARQUES COSTA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV F 

5977 JOSIANE DA CRUZ LIMA RIBEIRO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV VI REF D 

8211 JOSIEL BISPO DA CRUZ LIMA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

5228 JUCELIA DE OLIVEIRA COSTA ARAUJO PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6369 JUCELIA DE OLIVEIRA COSTA ARAUJO PROFESSOR PRE NIVEL IV 

Edição 947 | Ano 2023
19 de janeiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: JZ3D8HOP-4DUZPQPS-CJQJNDKW-5CEC2XIW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

6585 JUCELIA SACRAMENTO DA CUNHA AUX SERVICOS GERAIS B 

5413 JUCIELIA PIRES SOUZA AUX SERVICOS GERAIS A 

6506 LILIAN MENDES QUEIROZ PROFESSOR PRE NIV IV REF D 

6324 LINDEMAR DA SILVA BARBOSA AUX SERV GERAIS 

6478 LIONE GOMES DA SILVA COORD PEDAGOGICO NIV V REF D 

7017 LUCAS AURELIO ARAUJO DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6987 LUCIANA FRANCISCA DOS SANTOS AUX SERVICOS GERAIS A 

6474 LUCIANA MARINHO DA SILVA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

5069 LUCIANA SENA LIMA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF G 

6921 LUCIANO ALVES DA SILVA PORTEIRO 

6344 LUCILEUZA LIMA SILVA PROFESSOR PRE NIV IV REF D 

5814 LUCIVANE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6432 LUCIVANE QUEIROZ TEIXEIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

8682 LUIZ CLAUDIO SOUZA ITALIANO PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

6454 LUIZA CRUZ DE SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

5962 LUIZA DE CASCIA EVANGELISTA BRITO  PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6413 LUZENIR LOPES SOUSA DA SILVA PROFESSOR PRE NIV V REF D 

6426 LUZINETE PINHEIRO LIMA LEITE PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5963 MARCELO DE SENA BARBOSA PROFESSOR DE 1ª A 4ª NIV IV 

6846 MARCELO OLIVEIRA FERREIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

8218 MARCIA MARQUES DE OLIVEIRA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

5011 MARCOS ROBERTO SILVA QUEIROZ PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6451 MARGARETE MOREIRA DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

883 MARGARIDA RODRIGUES DA INVENCAO AUX SERVICOS GERAIS A 

6433 MARIA APARECIDA GONCALVES DA CRUZ PROFESSOR PRE NIV V REF C 

5943 MARIA APARECIDA MARTINS DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO 

6681 MARIA CLEIDE DE JESUS QUEIROZ GARI A 

6423 MARIA CRISTINA DOS SANTOS ALMEIDA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6473 MARIA DE FATIMA DIAS DE MIRANDA PROFESSOR PRE NIV V REF D 

6697 MARIA EVANI FERREIRA ROCHA SILVA AUX SERVICOS GERAIS B 

8215 MARIA JOSE DA SILVA COORD PEDAGOGICO NIV V REF A 

5552 MARIA LUZIA ANUNCIACAO MATOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6442 MARIA LUZIA ANUNCIACAO MATOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

5902 MARIA PEREIRA SILVA AUX SERVICOS GERAIS A 

5060 MARIA SOCORRO DIAS DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5944 MARIARIA OLIVEIRA DOS SANTOS MAIA PROFESSOR DE 1ª A 4ª NIV IV 

5973 MARILDA NOVAIS ARAUJO PROFESSOR DE 5ªA 8ª NIV V REF B 

6503 MARILEIDE DOS SANTOS PEREIRA COORD PEDAGOGICO NIV V REF C 

5933 MARINEIDE VIEIRA DA SILVA MERENDEIRA A 

Edição 947 | Ano 2023
19 de janeiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: JZ3D8HOP-4DUZPQPS-CJQJNDKW-5CEC2XIW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

6981 MARINEZ BALBINA BARBOSA AUX SERVICOS GERAIS A 

5490 MARISE SENA SANTANA MASCARENHAS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6929 MARISE SENA SANTANA MASCARENHAS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6390 MARISTELA DE OLIVEIRA ROCHA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

5872 MARLI BARROS ARAUJO PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6014 MARLI BATISTA DE SANTANA MONITOR 

6013 MARLUCE SILVA DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF A 

6447 MARLURAN SILVA DOS SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6458 MAXSILANE DOS SANTOS FERREIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV VI REF D 

8199 MAXSILANE DOS SANTOS FERREIRA PROFESSOR 5ª A 8ª VI REF A 

6472 MERIAN MIRANDA LIMA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6414 MOAB DA SILVA SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6323 NADIR RODRIGUES OLIVEIRA AUX SERVICOS GERAIS B 

5951 NAIR PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA MERENDEIRA A 

8677 NERIVALDO CERQUEIRA DA SILVA PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

8685 NILZETE MOREIRA DA SILVA MARQUES PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

5061 NORMACI SENA SANTANA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6457 NORMACI SENA SANTANA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

5614 NUBIA CERQUEIRA MACHADO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

6446 OLENI ALENCAR SOUZA SANTOS PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5909 ORLANDO FERREIRA LOPES PORTEIRO 

5952 ORLANEIDE PEREIRA BARBERINO MONITOR DE CRECHE 

5783 OZENEIDE ARAUJO RIBEIRO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

5877 PATRICIA DOS ANJOS MOREIRA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5423 PAULO CEZAR MARTINHO DE SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF D 

6424 PAULO LEAL LIMA DE ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5075 REGINALDO GONCALVES DE SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF C 

7398 REIJANE PIRES BRITO PROFESSOR DE 1ª A 4ª NIVIV REF B 

5941 REJANE FERREIRA ROCHA OLIVEIRA AUX SERV GERAIS 

5277 RENACY LOPES SOUSA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V F 

6823 RENACY LOPES SOUSA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V E 

6601 RENATA NOVAIS RIBEIRO ARAUJO PROFESSOR DE 5ªA 8ª NIV V REF B 

6072 RICARDO DOS SANTOS OLIVEIRA AUX SERV GERAIS 

6019 RITA DE CASSIA FERREIRA DA SILVA DIR CRECHE TIA CLARICE 

8672 RIVANIA MOURA DE ARAUJO BARROS COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

5769 ROBSON MENDES NOVAES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV IV REF C 

6373 ROSANA DE ALMEIDA SOUZA PROFESSOR PRE NIV V REF C 

6325 RUIMUNDA PINHO DE ALMEIDA AUX SERV GERAIS 

6471 RUTHE DOS SANTOS GOMES PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

Edição 947 | Ano 2023
19 de janeiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: JZ3D8HOP-4DUZPQPS-CJQJNDKW-5CEC2XIW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta



 
 

 
Prefeitura Municipal de Tapiramutá – CNPJ Nº13.796.016/0001-02 

Praça João Américo de Oliveira, 331, centro, Tapiramutá-Bahia, CEP 44.840-000 
Contato (74) 3635-2177 

www.tapiramuta.ba.gov.br 

5282 SANDRA RAMOS MENDES AUX SERVICOS GERAIS A 

6437 SIDEVALDO ALMEIDA SOUZA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF D 

5965 SIDEVALDO ALMEIDA SOUZA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V REF D 

6622 SIMONE EVANGELISTA SANTOS MERENDEIRA A 

5969 SOLANGE RODRIGUES LOPES PROFESSOR PRE NIVEL IV 

6456 SONIA FERREIRA ROCHA PROFESSOR 1ª A 4ª NIV I REF D 

6623 SONIA SOUZA VIEIRA GOMES MERENDEIRA A 

8212 SUELY GENIMAR BRITO DE SOUZA COORD PEDAGOGICO NIV V REF A 

6718 TAISA FERREIRA DOS SANTOS PROFESSOR PRE NIV V REF C 

8675 TARCIANA ALVES DA SILVA SACRAMENTO COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

6017 TATIANE SANTANA DE ARAUJO AUX SERV GERAIS 

8674 THIANE PAULA MODESTO AQUINO COORD PEDAGOGICO NIV IV REF A 

8209 VALDEMAR MACHADO VIEIRA PROFESSOR 5ª A 8ª NIV V A 

1542 VALDENOR NUNES FRANCA GARI A 

6848 VALDILENE BARROS ARAUJO PROFESSOR 1ª A 4ª NIV V REF C 

6412 VALERIA OLIVEIRA ARAUJO SUPERVISOR PEDAGOGICO 

8683 VALQUIRIA ALMEIDA SILVA NERY PROFESSOR DE 5ª A 8ª NIV IV A 

6704 VANUSIA MENEZES SAMPAIO COSTA PROFESSOR PRE NIVEL IV 

 

Art. 2º. Essa portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

para 02 de janeiro de 2023, revogados as disposições contrárias. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ – BA, EM 19 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 
 

ROBERTO VENÂNCIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Edição 947 | Ano 2023
19 de janeiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: JZ3D8HOP-4DUZPQPS-CJQJNDKW-5CEC2XIW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/tapiramuta


	ATOS DE PESSOAL
	“DISPÕE SOBRE O GOZO DE FÉRIAS PARA SERVIDORES QUE INTEGRAM O QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”


		2023-01-19T16:00:00-0300




